
NEWSLETTER
Vážení členové SPS,

opět vás vítám u newsletteru Svazu podnikatelů ve
stavebnictví, aktuálně u listopadového vydání. Stavebnictví
je jakýmsi barometrem vývoje společnosti, který citlivě
reaguje na všechny změny a události. I proto není nouze o
témata, která je potřeba zdůraznit.

Jedním z nich je jistě hojně diskutované vzdělávání.
Zejména destigmatizace učňovských oborů ve stavebnictví,
které už dávno nelze považovat za "špinavé". Řemeslné
práce jsou dnes nedostatkovým zbožím, řemeslníků je málo
a ti, kteří se svému oboru věnují s láskou a pílí, mají jistotu
dobře oceněné a užitečné práce. Je potřeba mladé lidi
motivovat a učňovské obory rozvíjet a podporovat.
Stavebnictví napříč krizemi ilustruje, že je perspektivním
oborem, který nabízí dlouhotrvající jistoty. A proto jsme na
toto téma ve spolupráci s ČTK zorganizovali kulatý stůl.



Dalším zásadním tématem, které momentálně rezonuje naším oborem. je digitalizace. Stavebnictví je
bohužel stále nejméně digitalizovaným průmyslem ze všech a zároveň jedním z největších přispěvatelů
do HDP, a proto nesmí stát stranou. Bylo nám ctí o tom diskutovat se zástupci Evropské federace
stavebního průmyslu (FIEC), které jsme pozvali do Prahy na konferenci Digitalizace stavebnictví.

Velmi aktuální je i rozhovor s Pavlem Džegoliou, majitelem společnosti EKOkonstrukce, která letos
vyhrála v soutěži Stavební firma roku 2021 v kategorii malých stavebních podniků. Celým rozhovorem se
jako červená nit line potřeba vzpruhy, pozitivních vyhlídek do budoucna a obrovská vůle překonávat
překážky, která je vlastní nám všem napříč tímto oborem.
 
Přeji vám příjemné čtení. 

Ing. Jiří Nouza
prezident SPS

AKTUALITY
SPS realizuje pro MPO ve výzvě TAČR projekt „Aktualizace vstupů nákladového optima v oblasti
hospodaření energií v budovách ČR“.

Byl vytvořen zjednodušený dotazník ke sběru dat od našich členských subjektů. Dotazník pro vyplnění je
dostupný po kliknutí na odkaz níže.
 

Děkujeme za spolupráci, velmi tím přispějete k objektivní a zdárné realizaci tohoto projektu a k potvrzení
dobrého jména SPS jako poskytovatele relevantních údajů ve stavebnictví.
 

UDÁLOSTI
Zástupci FIEC se zúčastnili konference Digitalizace

stavebnictví

Dotazník k vyplnění

https://www.2ask-survey.com/c/JSKEN45MEVD1T/


V pražském Kongresovém centru se ve dnech 9. a 10. listopadu konala konference Digitalizace
stavebnictví, kterou organizovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Konference byla zaměřena na další rozvoj digitalizace napříč všemi odvětvími, který je jednou z hlavních
priorit českého předsednictví CZ PRES (EU2022.CZ).

Svaz podnikatelů ve stavebnictví při té příležitosti pozval na konferenci vážené zástupce Evropské
federace stavebního průmyslu (FIEC), kteří se zhostili úlohy řečníků. Do Prahy přijeli prezident FIEC
Philip Crampton, její bývalý viceprezident Joël Schons, CEO a managing director Domenico
Campogrande a tajemník Alfonso Brito.

Praktické zkušenosti s používáním „psích robotů“ na SME stavbách názorně představil Joël Schons.
Philip Crampton měl příspěvek v  panelu digitalizace jako prostředek pro zlepšení image a pracovních
podmínek ve stavebnictví.

Pro zahraniční hosty  jsme během jejich návštěvy zorganizovali odborně komentovanou procházku po
Praze, která byla završena dvouhodinovou prohlídkou rozestavěného objektu rekonstrukce brutalistního
hotelu InterContinental v Pařížské ulici. Ten je nyní odstrojen, má novou fasádu a začíná rekonstrukce
vnitřků. Celé odpoledne bylo zakončeno příjemnou večeří v přátelském duchu.



                            

Uspořádali jsme kulatý stůl k učňovskému školství

Ve středu 9. listopadu 2022 se konal kulatý stůl k tématu učňovského školství, který uspořádal náš
Svaz ve spolupráci s ČTK. Stavebnictví již dávno není „špinavým oborem“, jak se o něm i dnes mnohdy
nechvalně říká. Naopak, řemeslné práce jsou v dnešní době velmi dobře ceněny a stavebnictví napříč
krizemi ukazuje, jak perspektivním oborem ve skutečnosti je.

Debata byla rozdělena do dvou bloků. První z nich se věnoval učňovskému školství z pohledu ředitelů
středních odborných škol a učilišť, v druhém pak diskutovali zástupci stavebních firem.

Hosty prvního bloku byli:

Pavel Ševčík, technický ředitel Svazu podnikatelů ve stavebnictví,
Drahoslav Matonoha, ředitel Akademie řemesel – Střední školy technické v Praze,
Jiří Košťál, ředitel Střední školy stavebních řemesel v Brně-Bosonohách,
Pavel Jíška, vedoucí střediska praktického vyučování SOŠ a SOU v Písku.

Hosty druhého bloku byli:

Pavel Ševčík, technický ředitel Svazu podnikatelů ve stavebnictví,
Ladislav Profota, personální ředitel Metrostavu,
Kateřina Krejčí, ředitelka Slezských staveb Opava,
Petr Podaný, personální a správní ředitel PKS holdingu, a.s., ve Žďáru nad Sázavou.



Kulatý stůl se streamoval ze studia v centru Prahy. Moderovala ho Štěpánka Duchková. 

Záznam si můžete pustit po kliknutí na odkaz níže.

V Opavě se uskutečnil Veletrh povolání

 
Foto: Střední odborné učiliště stavební Opava

Víceúčelová hala Opava hostila ve dnech 5. a 6. října 2022 Veletrh povolání. Sešlo se zde 36 středních
škol a více než 60 zaměstnavatelů z Opavska a okolí. Byly to dva dny plné zkoušení, zjišťování a
získávání informací. Deváťákům i rodičům letos s úvahami o volbě povolání a střední školy pomáhali i
profesionální kariéroví poradci. Návštěvníků bylo celkem 3 367.

Své zastoupení zde mělo i stavebnictví. Například opavské Střední odborné učiliště
stavební upoutalo pozornost tričky s nápisem „Stavařina je frajeřina“.

Více se o proběhlém Veletrhu povolání Opava dozvíte z reportáže TV POLAR, pustit si ji můžete po
kliknutí na odkaz níže.

ROZHOVOR
Ocenění přišlo ve správný čas

„V  současné situaci je takové ocenění vzpruhou,“ řekl Pavel Džegolia, majitel společnosti
EKOkonstrukce, s.r.o., která vyhrála soutěž Stavební firma roku 2021 v  kategorii malých

Záznam kulatého stolu

Reportáž TV POLAR

https://www.youtube.com/embed/yhtP4Jdh6qQ
https://polar.cz/zpravy/opavsko/opava/11000033702/nabidka-profesi-i-strednich-skol-na-veletrhu-povolani-v-opave


stavebních podniků. „Rok 2023 bude klíčový, myslím, že po zimě se rozdají karty,“ naznačil také
v rozhovoru.

Vaše firma letos zvítězila v soutěži
Stavební firma roku 2021 v  kategorii
malá stavební společnost. Co pro vás
toto ocenění v  současné situaci
znamená?
V  současné situaci je takové ocenění
určitou vzpruhou, pozitivní energií, která se
v  dnešní zvláštní době, ve které žijeme,
postupně vytrácí. Ocenění proto vnímám
hlavně jako energii, která mi pomůže
překonat další překážky. Dále je nutné říci,
že nic netrvá věčně a že i současná situace
jednou skončí, proto je důležité myslet
pozitivně a takové ocenění k tomu nemalou
měrou přispívá.
 
 

Foto: Martin Kubica

Toto ocenění jste ale nezískali poprvé, že?
Máte pravdu, první ocenění jsme vyhráli v  roce 2020 (za rok 2019). Byla to doba covidu a byla velmi
nejistá, ostatně jako teď. I proto jsem v první otázce zmínil energii, kterou mi cena v roce 2020 dodala. Byl
v tom jistý druh vzpruhy a odhodlání celé to těžké období překlenout. Porovnal bych to i s letošním rokem.
Už je sice po covidu, ale máme tady další překážku – i tu je nutné zdolat a jít dále. Tato dvě ocenění přišla
myslím ve správný čas a jsem za ně velice vděčný.
 
Tou překážkou jste asi myslel válečný konflikt na Ukrajině, že? Vaše společnost se soustředí mimo
jiné i na import a export přírodních materiálů právě ve spolupráci s Ukrajinou a Ruskem. Jak jste
tuto situaci zvládli?
Co se týče zvládnutí posledního roku, tak naše činnost, to je běh na delší trať, jelikož se zaměřujeme na
realizaci nových projektů od projekce až po realizaci samotnou. Zabere to určitý čas (projekce, inženýring,
stavební povolení apod.), a protože legislativa celý proces z byrokratického hlediska spíše ztěžuje, čas se
tím natahuje ještě více. Pokud hovoříme o tom, jak jsme zvládli poslední rok, tak realizujeme zakázky,
které máme kontrahovány z dřívějška. Samozřejmě pokud porovnám letošní rok s tím minulým, je nových
zakázek rozhodně méně. Je to taková sinusoida, momentálně má klesající tendenci.
 
Co se týče obchodu s Ukrajinou a Ruskem, tak tuto činnost jsem prakticky omezil už po roce 2014, kdy
došlo k  nepokojům a určitým změnám politického charakteru, které vyvrcholily až do situace, již tu
bohužel máme dnes. Tudíž se momentálně apriori věnujeme stavebnictví, obchodní činnost ve smyslu
obchodu je aktuálně pozastavena.
 
Jaká byla vaše firemní strategie v tomto období?
Jak jsem již zmínil, vzhledem k většímu zájmu o naše rodinné domky a nejisté situaci na východním trhu
jsem tuto činnost pozastavil po roce 2014. Po ukončení konfliktu se jistě otevřou nové možnosti
spolupráce na jiné úrovni. Co se týče strategie, věnovali jsme se zlepšování technologie výroby a
realizace našich hlavních produktů, což jsou dřevostavby.
 
Jaké máte plány do budoucnosti, co očekáváte od nadcházejícího roku 2023? Kam byste firmu rád
posunul?
Rok 2023 bude klíčový, myslím že po zimě se rozdají karty a společnost si vybere, jakým směrem se
bude ubírat. Bude to těžký rok, ale zvládneme ho, zvládne ho každý, kdo se nenechá převálcovat
negativismem, který se na nás valí ze všech stran. Z hlediska predikce vývoje trhu bude situace podobná,
očekávám pokles kupní síly, bude nutné přizpůsobit produkty možnostem konečného zákazníka. Firmu
bych rád posunul ve smyslu vzdělávání nových i  stávajících zaměstnanců, jelikož vzdělání je to, co



v  dnešní době lidem chybí. Nemyslím jen vzdělání ve smyslu škol, ale ve smyslu hospodaření a
celkového přístupu k práci.
Kde máte zmíněné ocenění vystavené?
Za svým pracovním stolem mám všechna důležitá ocenění a ta nejdůležitější (firma roku 2019 a 2021) se
tyčí v popředí.
 

Foto: archiv EKOkonstrukce 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v médiích

www.ekokonstrukce.cz

https://ekokonstrukce.cz/


Jiří Nouza byl 7. 11. 2022 hostem vysílání StudiaČT24, kde se v rozhovoru s moderátorkou

Michaelou Novákovou vyjadřoval k výsledkům stavební produkce v posledním období. 

Hostem pořadu Pod lupou, který se tentokrát věnoval Green Dealu byl vedle europoslance Ondřeje

Knotka (ANO), bývalého  šéfa společnosti Pražská plynárenská Pavla Janečka

i  prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza.



Prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza se vyjádřil k načasování nové směrnice o

energetické náročnosti budov, kterou předložila Evropská rada: „Neříkám, že se tím nemáme

zaobírat, ale stavebnictví je energeticky velmi náročný obor. Stanovit takové ultimátum ve chvíli,

kdy řešíme tak zásadní otázky jako drahé energie nebo nedostatek některých materiálů, je podle

mého názoru nereálné,“ sdělil Jiří Nouza.

Výběr takových a dalších důležitých zpráv z médií týkajících se stavebnictví můžete dostávat
pravidelně do své e-mailové schránky. Stačí když se přihlásíte k naší nové službě Týdenní tiskový
zpravodaj, která vás poté bude vždy jednou týdně informovat o dění ve stavebnictví.

Přihlásit se k Týdennímu tiskovému zpravodaji můžete po kliknutí na odkaz níže.

INFORMUJEME

Projekt Employee Participation: Contemporary Challenges of
Employee Participation - Opposing the Negative Results of

Covid-19

Přihlášení k odběru Týdenního tiskového zpravodaje

https://eepurl.us17.list-manage.com/subscribe?u=e95c9e235ec255842a73557fc&id=b26396c7f9


Článek, který vysvětluje  výzkum provedený v rámci projektu, uvádí výsledky a dává doporučení pro
budoucí zveřejnění v celostátním tisku ZDE.
 
Další informace o projektu najdete ZDE.

Avízo o plánované veřejné zakázce v Norsku - příležitost pro
české stavební firmy

V souladu s platnou metodikou Ministerstva zahraničních věcí ČR o postupu při práci s příležitostmi
ekonomické diplomacie si vás dovolujeme informovat o plánované veřejné zakázce v Norsku, jež může
být potenciálně zajímavá pro české dodavatele.

Norská pobřežní správa Kystverket (vládní agentura odpovědná za infrastrukturu vodní dopravy podél
pobřeží) připravuje zakázku pro dodavatele pro významný stavební projekt lodního tunelu s názvem Stad
skipstunnel. Vypsání tendru se plánuje na počátek června 2023. Projekt se v Norsku těší velké pozornosti
a jakákoliv účast českého dodavatele na stavebních pracích by byla minimálně v celém regionu severní
Evropy vnímána jako velmi prestižní záležitost a představovala by vynikající reference pro případné další
působení v regionu.

Informace o projektu lodního tunelu lze najít na odkazu níže.

KOMENTÁŘ
Prezident našeho Svazu Jiří Nouza připravil komentář k výsledkům stavebnictví za září 2022, který jsme
následně rozeslali médiím. Jeho znění si můžete přečíst po kliknutí na odkaz níže.

Copyright © 2022, SPS

Obracet se můžete na e-mailovou adresu: press@sps.cz.

Chcete změnit způsob, jakým dostáváte tyto e-maily?
Můžete si upravit preference nebo se odhlásit z odběru.

Informace o projektu

Komentář k výsledkům stavebnictví za září 2022

https://www.sps.cz/userfiles/cz-artykul-ezl-projekt-formac_16679904368715.pdf
https://www.sps.cz/institut-sps/projenty/projekt-contemporary-challenges-of-employee-participation-opposing-the-negative-results-of-covid-19/
mailto:press@sps.cz?subject=Dotaz%20k%20newsletteru%20SPS
https://stance.us3.list-manage.com/profile?u=8ca60cb57c55f396eac151c23&id=8fdb2cab03&e=[UNIQID]&c=a024ec2139
https://stance.us3.list-manage.com/unsubscribe?u=8ca60cb57c55f396eac151c23&id=8fdb2cab03&e=[UNIQID]&c=a024ec2139
https://twitter.com/SPS_cz
http://www.sps.cz/index.asp
https://www.linkedin.com/company/svaz-podnikatel%C5%AF-ve-stavebnictv%C3%AD/
https://www.kystverket.no/podkaster/podcast_demo/
https://www.sps.cz/komentar-k-vysledkum-stavebnictvi-v-mesici-zari-2022/
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